FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1) As of 26th February 2021 (or the most recently available date), please could you tell me how many private and council homes have been vacant in your authority for the following numbers of financial years*:
Privately owned Empty Properties:
Please note that these figures do not include properties owned by the NHS, 2nd Homes, holiday homes, property owned by limited companies, housing providers etc; and is reflective only of the number of privately-owned residential properties that are empty.

To establish the actual figure of privately-owned residential accommodation, empty for over 18 months, we cleanse the data then carry out physical checks to ensure the information is current, if not we update our records and notify Council Tax.  

The figures are as follows:

As at February 2021 the total number of privately owned empty properties including a. to k. is 3523.


a.        Less than one year (i.e. current financial year): 2039

b.        One year: 732


c.        Two years: 251

d.        Three years: 140
e.        Four years: 65


f.         Five years: 50
g.        Six years: 40
h.        Seven years: 31
i.         Eight years: 24
j.         Nine years: 18
k.        Ten years: 133
l.         11 - 19 years: 
m.       20 or more years: 

In relation to questions l. and m., the Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
Council owned properties.
This is not held in the specific format requested.  However, as of 18th March 2021, there were 488 council-owned properties which were categorised as vacant. This figure includes new acquisitions. The breakdown of years in terms of when these properties first became vacant shows:-

2020-21 (current financial year):                447

2019-20 (one year ago):                             30

2018-19 (two years ago):                             8

2017-18 (three years ago):                          2

2016-17 (four years ago):                            nil

2015-16 (five years ago):                             1

TOTAL                                                        488

*Please treat ‘years’ as financial years. If a home has been listed as empty within the current financial year, I would expect this to be listed as ‘less than one year’.

Please could you break this information down by:

Column a) The ‘number of years’

Column b) ‘Private’ or ‘council’ home - a separate count for private, and council, if available

Column c) The number of vacant homes


2) For the last five financial years (2016/2017 - 2020/2021), please can you tell me how many homes that had been vacant for two or more years were demolished in your authority? 

Please could you break this information down by:

Column a) The financial year

Column b) The number of homes demolished
No historical information is available because we only work on active empty properties which once demolished are removed from our analysis. Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
In terms of council owned properties:

11 Council owned properties were demolished in 2019-20.

Nil for other years up to and including 2015 – 16.  Prior to this date, the information is not held.
3) For the last five financial years (2016/2017 - 2020/2021), please can you tell me how many reports related to squatting in a council-owned vacant property you have received?

Please could you break this information down by:

Column a) The financial year

Column b) The number of reports related to squatting 
This information is either not held by Leicester City Council or it is not feasible to collate the data requested within the 18 hour limit prescribed by the Act.  Therefore, the following exemptions are applicable:

Section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council and;

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We may have received reports of squatting but these would be recorded against the address of the property, not in a reportable format.  Therefore, staff would need to trawl through all housing records for the 5 year period requested.
This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act.

4) For the last five financial years (2016/2017 - 2020/2021) how much money has your council raised from charging extra council tax on homes that have been vacant for two or more years?

Year

Amount billed for vacant dwellings (2 or more years) £

2016/17
 224,156.51 

2017/18
 227,732.54 

2018/19
 229,531.73 

2019/20
 483,434.05 

2020/21
 769,574.48

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
